
 
 

C  I  T  T  À    D  I    M  O  L  F  E  T  T  A 
 

PROVINCIA  DI  BARI 
 
 
 
 

SETTORE  AFFARI GENERALI 
U.O. Affari Istituzionali 

 
 
 

Iscritta al n° 068  Registro Determinazioni in data 21/04/2005 
 
 
 
 
OGGETTO: Liquidazione gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali, 
componenti la 3^ Commissione Consiliare Permanente, periodo 
gennaio – marzo 2005. 
 
 
 

COPIA DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 



 
sottoscritto Dott. Vincenzo De Michele, Capo Settore Affari Generali ad interim del 
Comune di Molfetta, in virtù del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 
 
Premesso che: 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 21/07/2001, esecutiva, si costituiva, 
tra l'altro, la 3^ Commissione Consiliare Permanente “Personale, Affari Generali, Pari 
Opportunità, Trasparenza, Protezione Civile e Automazione”; 
 
con successiva deliberazione consiliare, n. 33 del 16/10/01, si provvedeva alla surroga del 
Consigliere Annese Giovanni dimissionario, con il Consigliere   Scardigno Girolamo, per 
cui allo stato la Commissione risulta così composta: 
 
Leonardo Siragusa  Presidente 
Angione Nicola  Componente 
Cimillo Benito  Componente 
Di Giovanni Riccardo Componente 
Scardigno Girolamo Componente 
 
Visto che, ai sensi dell’art. 82 – comma 2° del T.U.EE.LL., approvato con D.L.vo n. 267 del 
18/08/2000, ai Consiglieri Comunali è corrisposta l’indennità di presenza per la 
partecipazione alle sedute delle Commissioni Consiliari Permanenti, formalmente istituite e 
convocate; 
 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04/04/2000, pubblicato sulla G.U.R.I. 
pt. 1a n. 110 del 13/05/2000 “Regolamento recante norme per la determinazione della 
misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a 
norma dell’art. 23 della legge 03/08/1999 n. 265” a seguito del quale con decorrenza dal 
28/05/2000 (data di entrata in vigore del decreto) per il Comune di Molfetta il gettone di 
presenza per la partecipazione a consigli e commissioni consiliari è pari ad Euro 36,15  più 
Euro 1,81  (maggiorazione art. 2, lettera b), 3% e lettera c) 2% ) per complessivi Euro 
37,96; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 175 dell’11/10/01, esecutiva con la quale 
veniva incaricato, tra l’altro, il dipendente comunale Sig. Domenico Pisani di svolgere le 
funzioni di segretario verbalizzante della 3^ Commissione Consiliare Permanente; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 152 del 28/03/02, con la quale istituiva, 
con decorrenza 1° maggio 2002,  il gettone di presenza ai segretari delle Commissioni 
Consiliari, per ogni seduta delle Commissioni regolarmente svoltasi e tenuta al di fuori 
dell’orario di lavoro; determinandolo nella misura di Euro 21,00 lordi; 
 
Vista la successiva deliberazione di G.C. n. 350 del 11/07/02, con la quale modificava la 
predetta delibera n. 152/02, nella parte relativa all’ammontare del gettone di presenza per i 
segretari di Commissione, determinandolo nella misura di Euro 30,99 al lordo delle ritenute 
di legge; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 519 del 30/12/2004, con la quale si 
rideterminava, a far data dal 01/01/2005, l’entità del gettone di presenza spettante ai 



Consiglieri comunali di questo Comune, nella misura di € 43,38 al lordo delle ritenute di 
legge; 
 
Visto l’allegato prospetto delle presenze dei Consiglieri Comunali componenti della 
Commissione Consiliare predetta, redatto dal segretario della stessa Commissione, con 
l’indicazione del numero delle sedute effettuate nei mesi di gennaio - marzo 2005 e della 
quota pro – capite spettante a ciascun componente della Commissione predetta; 
 
Visto, altresì, l’allegato prospetto analitico delle sedute di Commissione, ai cui il 
dipendente comunale, Sig. Domenico Pisani, ha partecipato espletato le funzioni di 
segretario; 
 
Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione delle competenze spettanti a ciascun 
componente della predetta Commissione, nonché al segretario della stessa; 
 
Visto il D.L.vo n. 267 del 18/08/2000; 
Visto il D. M. n. 119 del 04/04/2000; 
Vista la deliberazione del C.C. n. 18 del 31/07/01; 
Vista la deliberazione del C.C. n. 33 del 16/10/01; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 175 dell’11/10/01; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 519 del 30/12/2004; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del 
T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. Liquidare, per quanto esposto in narrativa, la somma complessiva di Euro 1.908,72 

ripartendola tra i Consiglieri comunali aventi diritto, in ragione di Euro 43,38 a lordo 
delle ritenute di legge per ogni giorno di effettiva partecipazione alle sedute della 3^ 
Commissione Consiliare Permanente come dall’allegato prospetto. 

 
2. Liquidare al dipendente comunale ,Sig. Pisani Domenico, la somma di Euro 61,98, al 

lordo delle ritenute di legge, periodo gennaio - marzo 2005, per l’espletamento delle 
funzioni di segretario della 3^ Commissione Consiliare Permanente. 

 
3. Imputare la spesa complessiva di Euro 1.908,72 al Cap. 10260 “ Indennità di presenza 

Commissioni Consiliari”  e di Euro 61,98 al capitolo 10265 “Gettone di presenza 
Segretari Commissioni Comunali” del bilancio 2005, in corso di formazione.  

 
4. Dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000, il 

presente atto diverrà esecutivo dopo apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

 
5. Trasmettere copia della presente determinazione dirigenziale al Sig. Direttore 

Generale, al Sig. Capo Settore AA.GG. nonché al Sig. Domenico Pisani  responsabile 
del procedimento, per i conseguenti adempimenti. 

 



IL CAPO SETTORE AFFARI GENERALI  
 F.to - Dott. Vincenzo De Michele - 

 
_____________________________________________________________ 
 
 

P  U  B  B  L  I  C  A  Z  I  O  N  E 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 
 

CONSECUTIVI DAL _________________ AL ___________________ 
 
 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
 
Lì, __________________     _________________________ 
 
 
 
 


